香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表
任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任
何責任。

Zoomlion Heavy Industry Science and Technology Co., Ltd.*
中聯重科股份有限公司

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：1157）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而做出。

茲載列中聯重科股份有限公司於2020年12月25日在《中國證券報》、《上海證券報》、
《證 券 時 報》、《證 券 日 報》、深 圳 證 券 交 易 所 網 站(www.szse.cn)以 及 巨 潮 資 訊 網

(www.cninfo.com.cn)刊登的「2017年股票期權與限制性股票激勵計劃首次授予部分第三個
解除限售期解除限售股份上市流通的提示性公告」文件，僅供參閱。

承董事會命
中聯重科股份有限公司

公司秘書
楊篤志

中國長沙，2020年12月24日

於本公告刊發日期，本公司執行董事為詹純新博士；非執行董事為賀柳先生及趙令歡先生；以及獨立非執行董事
為趙嵩正先生、黎建強先生、劉桂良女士及楊昌伯先生。

*　僅供識別

 1

证券代码：000157       证券简称：中联重科     公告编号：2020－114 号

证券代码：112805       证券简称：18 中联 01

证券代码：112927       证券简称：19 中联 01

证券代码：149054       证券简称：20 中联 01

中联重科股份有限公司

2017 年股票期权与限制性股票激励计划

首次授予部分第三个解除限售期解除限售股份

上市流通的提示性公告

中联重科股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 11 月 19

日召开第六届董事会 2020 年度第七次临时会议审议通过了《关于公

司 2017 年股票期权与限制性股票激励计划首次授予部分权益第三次

行权并解除限售相关事项的议案》，详见《2017 年股票期权与限制性

股票激励计划首次授予部分权益第三次行权并解除限售的公告》（公

告编号：2020-095 号）。根据上述决议，公司为 2017 年度股票期权

与限制性股票激励计划（以下简称“激励计划”）首次授予部分的1,062

名激励对象在第三个解除限售期合计可解除限售的限制性股票

4607.2212 万股办理了解除限售手续（以下简称“本次解除限售”）。

现将本次解除限售股份上市流通情况公告如下：

一、解除限售条件满足情况的说明

（一）限售期届满

根据《中联重科股份有限公司 2017 年股票期权与限制性股票

激励计划（草案）》（以下简称“《激励计划（草案）》”），首次授予的

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

 2

限制性股票的限售期分别 12 个月、24 个月和 36 个月，自授予之日

起计算；自授予之日起计算。激励计划的首次授予日为 2017 年 11

月 7 日，截至目前，公司首次授予的限制性股票的第三个限售期已届

满。

（二）解除限售条件满足情况

1、截至本公告发布之日，公司未发生如下任一情形：

（1）最近一个会计年度财务会计报告被注册会计师出具否定意

见或者无法表示意见的审计报告；（2）最近一个会计年度财务报告内

部控制被注册会计师出具否定意见或无法表示意见的审计报告；（3）

上市后最近 36 个月内出现过未按法律法规、公司章程、公开承诺进

行利润分配的情形；（4）法律法规规定不得实行股权激励的；（5）中

国证监会认定的其他情形。

2、截至本公告发布之日，激励对象未发生如下任一情形：（1）

最近 12 个月内被证券交易所认定为不适当人选；（2）最近 12 个月

内被中国证监会及其派出机构认定为不适当人选；（3）最近 12 个月

内因重大违法违规行为被中国证监会及其派出机构行政处罚或者采

取市场禁入措施；（4）具有《公司法》规定的不得担任公司董事、高

级管理人员情形的；（5）法律法规规定不得参与上市公司股权激励的；

（6）中国证监会认定的其他情形。

3、根据《激励计划》的规定，首次授予的限制性股票第三个解

除限售期的公司业绩考核条件为“公司 2019 年度净利润为正，且较

2018 年度增长 10%或以上”。根据天职国际会计师事务所（特殊普通

合伙）于 2020年 3月 30日出具的《审计报告》（天职业字[2020]16616

号），公司 2019 年度归属于母公司所有者的净利润为 437,145.66 万

 3

元，较 2018 年度净利润增长 116.42%。基于上述，首次授予的股票

期权第三个行权期、首次授予的限制性股票第三个解除限售期的公司

业绩考核条件已成就。

4、根据《激励计划（草案）》的规定，就获授的限制性股票，激

励对象的个人业绩考核要求如下：

考核等级 定义 可解除限售系数

优秀 年度考核得分≥90 100%

良好 80≤年度考核得分＜90 100%

称职 70≤年度考核得分＜80 100%

待改进 年度考核得分＜70 0%

若各年度公司层面业绩考核达标，激励对象个人当年实际可解除

限售额度=系数×激励对象个人在该解除限售期内全部可解除限售额

度。

根据董事会薪酬与考核委员会对激励对象个人业绩考核指标的

审核结果，除 31 名离职及职务变更人员外，1062 名激励对象中 321

名考核等级为“优秀”，710 名考核等级为“良好”，22 名考核等级

为“称职”，另有 9 名激励对象退休并不再进行个人业绩考核。

基于上述，激励计划首次授予部分权益第三个解除限售期合计可

解除限售的限制性股票数量为 4607.2212 万股。公司董事会认为本

次实施的激励计划相关内容与已披露的股权激励计划不存在差异，同

意为符合条件的激励对象办理解除限售的相关事宜。

二、本次解除限售股份上市流通安排

1、本次解除限售股份上市流通日为 2020 年 12 月 29 日。

2、本次符合解除限售条件的激励对象共计 1,062 名，可解除限

售的限制性股票数量为 4607.2212 万股，占公司当前总股本的 0.58%。

 4

3、本次解除限售的激励对象及其持有的首次授予部分限制性股

票数量情况如下：

序号 姓名 职务
获授的限制性股

票数量（万股）

本期可解除限

售的限制性股

票数量（万股）

尚未符合解

除限售条件

的限制性股

票数量（万

股）

1.  詹纯新
董事长兼

CEO
288.8520 86.6556 0

2.  熊焰明 副总裁 259.9668 77.9901 0

3.  孙昌军 副总裁 202.1964 60.6590 0

4.  郭学红 副总裁 220.2497 66.0750 0

5.  付玲 副总裁 213.0284 63.9086 0

6.  杜毅刚 副总裁 231.0816 69.3246 0

7.  王永祥 副总裁 140.0000 42.0000 0

8.  罗凯 副总裁 140.0000 42.0000 0

9.  唐少芳 副总裁 100.0000 30.0000 0

10.  申柯 副总裁 223.8603 67.1582 0

11.  田兵 助理总裁 140.0000 42.0000 0

12.
核心骨干

（1051 人）
/ 13168.9015 3959.4501 0

13.  合计（1062人） / 15328.1367 4607.2212 0

其中，董事及高级管理人员所持限制性股票解除限售后锁定情况

如下：

序号 姓名 职务

本期可解除限售

的限制性股票数

量（万股）

解除限售股票锁

定数量（万股）

1.  詹纯新 董事长兼 CEO 86.6556 64.9917

2.  熊焰明 副总裁 77.9901 58.4926

3.  孙昌军 副总裁 60.6590 45.4943

4.  郭学红 副总裁 66.0750 49.5563

5.  付玲 副总裁 63.9086 47.9315

6.  杜毅刚 副总裁 69.3246 51.9935

7.  王永祥 副总裁 42.0000 31.5000

8.  罗凯 副总裁 42.0000 31.5000

9.  唐少芳 副总裁 30.0000 22.5000

10.  申柯 副总裁 67.1582 50.3687

11.  田兵 助理总裁 42.0000 31.5000

 5

12.
合计

（11 人）
/ 647.7711 485.8283

注：锁定股份数量根据可解除限售数量*75%计算，具体将根据中国证券登记结算有限

责任公司深圳分公司下发的锁定股份数据确定。

6、激励对象中公司董事、高级管理人员在任期届满前离职的，

应当在其就任时确定的任期内和任期届满后六个月内，继续遵守下列

限制性规定：

(1）每年转让的股份不得超过其所持有本公司股份总数的百分之

二十五；

(2）离职后半年内，不得转让其所持本公司股份；

(3）《公司法》对董监高股份转让的其他规定。

4、本次解除限售前后公司股本变动情况如下：

股份类别

本次变动前 解除限售限

制性股票数

量

（万股）

本次变动后

股份数（万股） 比例
股份数

（万股）
比例

一、有限售条件股份 6,900.7160  0.87% -4607.2212 2,293.4948  0.29%

二、无限售条件股份 785,350.4812  99.13% +4607.2212 789,957.7024  99.71%

1、人民币普通股 646,529.7726  81.61% +4607.2212  651,136.9938  82.19%

2、境外上市的外资股 138,820.7086  17.52%   138,820.7086  17.52%

三、股份总数 792,251.1972  100.00%  792,251.1972  100.00%

注 1：公司正处于 2017 年股票期权及限制性股票激励计划的自主行权期，上述表格中

的股份数及比例为截至 2020 年 12 月 23 日的数据。

注 2：董事、高级管理人员持有的限制性股票解除限售后后将根据相关规定按照比例锁

定。

三、监事会意见

公司监事会对激励计划首次授予部分权益第三个行权期/解除限

售期的行权条件/解除限售条件满足情况发表了如下意见：

“本次行权/解除限售符合《激励计划（草案）》中的有关规定，

激励对象符合行权/解除限售的资格条件，其作为本次可行权/解除限

 6

售的激励对象主体资格合法、有效，不存在损害公司及全体股东利益

的情形。同意公司为 1062 名激励对象办理第三个行权期的

4591.3580 万份股票期权的行权手续，为 1062 名激励对象办理第三

个解除限售期的 4607.2212 万股限制性股票的解除限售手续。”

四、律师意见

经核查，上海市方达律师事务所就激励计划首次授予部分权益第

三个行权期/解除限售期的行权条件/解除限售条件满足情况发表如

下意见：

“截至本法律意见书出具日，本次解锁相关事项已获得现阶段必

要的批准和授权，符合《管理办法》以及《激励计划（草案）》的有

关规定；除22名考核等级为“称职”的激励对象所持有的合计15.8694

万份股票期权不满足行权条件外，本次解锁的条件均已成就。”

五、备查文件

1、公司第六届董事会2020年度第七次临时会议决议；

2、公司第六届监事会2020年度第六次临时会议决议；

3、上海市方达律师事务所《关于中联重科股份有限公司2017年

股票期权与限制性股票激励计划首次授予部分权益第三次行权并解

除限售以及回购注销部分期权、限制性股票相关事项的法律意见书》。

特此公告。

中联重科股份有限公司

                                    董   事   会

                                二○二○年十二月二十五日